spicuitatis adjuvandæ adminicula deligenda esse, itaque adornanda, ut & vera & clara sint, quo rem non obscurent potius quam illustrent. Num lucem adferant menti auditorum hujusmodi sermonis ornamenta: *Uphäfwä wänskaps bandet* (pro uplösa, vel sönderstifta); item, *Herrans Klarhet öfwerstygge nu wära hjertan*; item, *Theras ungdoms blomma bäddar törne under theras älderdom*; item, *En hälsobrunn utur hwilken lefwande watten flyter til nåde hungrande stahars förfriskning, &c. &c.*? Quam ob causam nec nili a rebus maxime obviis auditorumque plurimæ saltem parti notissimis, similitudines petendæ sunt; non ex artium & scientiarum adytis, peregrinarum gentium institutis & moribus, naturæ phænomenis rarioribus, aut nostris terris hominibusque ignotis (i), & sic porro. *Proprietatis* etiam in usu verborum servandæ (non Grammaticæ illius, in qua nulla virtus est ad Elegantiæ, sed Rhetoricæ) diligentia, ad hanc, quam persequimur, orationis virtutem gignendam non parum facit. *Ανεργλογίας* itaque fugiendum est vitium, apta cuique voci Epitheta adjungenda, verborum illæ potissimum confociandæ formulæ, quæ & rem
ex-

(i) Quæ interpretatione opus ipsa habent, quo intelligantur ab auditoribus, stulte ad alias res illustrandas adhibentur: ut si a Tabernaculi Templique Israëlitiçi structura, a vinearum cultura, montibus ignivomis, electricitatis phænomenis &c. imagines mutuatus fueris, ad populum nostrum verba facturus.

exprimunt accuratissime, & quas consuetudo hominum optime atque elegantissime loquentium inprimis usurpavit: quam itaque notam sibi atque familiarem studiose reddere, tirones oportet. Ita *bata brödd, brygga dricka, flåta fransar*, proprie dicitur; non longius quasi a re quaque distantibus verbis *göra aut bereda* &c. quod humilem stylum quendam & vehementer ingratum parit. Hujus generis etiam est, *afböja en egenkap*, plurimæque tales phrasæ, caliginem quandam rebus inducentes.

Denique, ut a cæteris etiam styli vitiis, quæ perspicuitati adversari recte docent Rhetores, diligenter sibi Eloquentiæ Sacræ studiosi caveant, breviter monendi sunt. Pertinent huc *acumina*, & *sententiarum ingeniosarum*, *Antithesum*, similibusque figurarum captatio, a popularis Orationis simplicitate captuque vulgi remotarum; quibus mirifice quidam delectantur, *Epigrammata*, vel dicam *Ænigmata* perpetua, auditoribus suis stultissime proponentes. Acuta *Brevitas*, quæ scriptori, ut *SALLUSTIO* & *TACITO* laudem nonnunquam parit, in Oratore, ad populum dicente, grave vitium est; de quo infra, cum de *Copia* Orationis disputandum venit, accuratius agemus. Hic satis est monuisse, veram *brevitatem*, cui Orator operam debet navare, non sententiis abruptis Laconicisque contineri, sed in verbis omnibus inanibus, inutilibus & supervacuis recidendis, consistere, quæ nullam menti lucem uberiores adferant, nullas novas aut pleniores

ideas præbeant; qualis *Perisfologia* aut *Macrologia*, flumine quasi quodam vocum sententiarumque effuso auditores obruens, & defatigans, inter vitia Perspicuitati inimica, & ipsa recte refertur: Maxime licet de cætero necessarium sit, ut rudes docturus homines, in re explicanda aliquamdiu moretur, aliis atque aliis eam coloribus depingens, aliam atque aliam ejus faciem obvertens, quo accuratam & dilucidam ejus ideam concipere audientes valeant (k). Constructio tandem & conformatio *Periodorum* difficilior, implicita, & contorta; sententiæ nimis longæ, ambigue compositæ; usus immodicus aut imprudens *Hyperbati*, *Paremboles*, *Parenthesium*, *Anastrophe*, *Synchyseos* &c. recte Rhetores vitii annumerant, Perspicuitati vehementer adversis. Quæ exemplis adducendis explanare, nihil opus est. De *Periodorum* conformatione & usu, infra, cum ad doctrinam de *Compositione* Oratoria ventum fuerit, quædam, Sacris maxime *Oratoribus* observanda, diligentius præterea monebuntur. *Orationis* porro *Perspicuæ*, *Popularis*, *Dilucidæ* feliciter efficiendæ hanc rationem, DEMOSTHENIS & CICERONIS *Orationibus* assidue & diligenter tractandis, meditandis, & imitandis, optimæ & perspicere & attingere licet; qui hac,

D

ut

(k) Bene Ill. GESNERUS: *Hæc causa est, inquit, cur Oratores verborum non debeant parcè esse, sed unam rem variè enunciare; ut scilicet prius dicta declarentur a posterioribus, aut si verbum quoddam aures prætervolaverit, hoc damnum sequentibus resarciatur. Nam concisa Oratio jucundior est quam apertior. Sed ob altera parte videndum, ne incidamus in ταυτολογίας vitium.* (Ad HEINECCII Fund. Stili Cultioris, P. I. C. 2. §. 50). Tali Tautologiæ vitio hæc neutiquam carent: Den som vil försöka, skal sielf försøra sanningen deraf, at bygge den belønne sig sielf, år sin egen belønning, har lön med sig i sin egen natur. Ad hujusmodi inanis loquacitatis vitium, frustranei etiam verborum circuitus pertinent, quibus nonnulli delectantur, qui cum oppositæ rei aut opinionis removendæ nullajubeat necessitas, dicturi ex.g. bygge den består i hog och sårdighet &c. malunt dicere byggen består ej utan annat än i hog &c. quod stilum reddit languidum & ignavum.

ut alia omni laude oratoria præcipue excellent. Atque etiam ex Sacris nostrorum Concionibus, typis vulgatis, eorumque ipsorum auctorum, quorum quædam loca attulimus minus probanda, (ut adolescentium, præstantissimæ huic facultati comparandæ studentium judicia acueremus), præclara adducere, (nisi pagellarum vetaret angustia) exempla possemus, hujus virtutis diligenter atque feliciter exhibitæ (l). Nunc egregia modo FABII verba addimus, & præcipua hujus doctrinæ momenta pulchre complectentis, & causas errorum, quos committere homines solent, remediaque perite aperientis. Ita autem ille: *Prima est eloquentiæ virtus, Perspicuitas, & quo quis ingenio minus valet, hoc se magis attollere & dilatare conatur: ut statura breves in digitos eriguntur, & plura infirmi minantur. Nam tumidos, & corruptos, & tinnulos, & quocumque alio cacozeliæ genere peccantes, certum habeo, non virium, sed infirmitatis vitio laborare. - - Erit ergo obscurior etiam, quo quisque deterior. - - Pessima sunt adiuvantia, hoc est quæ verbis aperta occultos sensus habent: - - Ingenua hæc & fortia, ut ex ancipiti dicta credantur, perficiunt. Ac pervasit quidem jam multos ista persuasio, ut id jam demum eleganter atque exquisite dictum putent, quod interpretandum sit. - - Nobis prima sit virtus perspicuitas, propria verba, rectus ordo, non in longum dilata conclusio: nihil neque desit, neque superfluat. Ita sermo & doctis probabilis, & planus imperitis erit (m).*

(l) Cfr. inter plures vel unus b. NOHRBORG, Den fælles Menniskens Sæligheds Ord. IV. afsd. 21. Sænd. ester Trin. §. 48. V. afsd. Vingesd. §. 14. 15. 16. VI. afsd. 4. Sænd. ester Trettend. §. 26. 16. Sænd. Trin. §. 7. 24. Sænd. Trin. §. 12. IX. afsd. I. Sænd. Trin. §. 8. Etc. Etc. paucis modo hic & ibi exceptis navis.

(m) *Instit. Orat. L. II. c. 3. L. VIII. c. 2. Adde ex L. VIII. c. 3. hæc verba: "ivaγyεια; -- quia plus est evidentia, vel ut alii dicunt representatio, quam perspicuitas, (nempe Logica illa), & illa quidem patet, hæc se quodammodo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus est, res de quibus loquimur, clare, atque ut cerni videantur, enuntiare. Non enim satis effecit, neque ut debet, plene dominatur Oratio, si usque ad aures volet, atque ea sibi iudex (auditor) de quibus cognoscit, narrari credit non exprimi & oculis mentis ostendi."*